



Република Србија
УПРАВНИ СУД
13 У 4948/10 (2008)
08.04.2010. године
Београд

У ИМЕ НАРОДА

Управни суд, у већу састављеном од судија: Обрада Андрића, председника већа, Душице Маринковић и Невене Милојчић, чланова већа, са судијским помоћником Вукицом Латиновић, записничарем, одлучујући у управном спору по тужби тужиоца А.А. Из ..., ул. ... бр. ..., адреса за пријем поште ..., ул. ... бр. ..., против решења Министарства унутрашњих послова Републике Србије, Дирекција полиције, Управа за управне послове 03/10 бр.205-4824/05 од 12.05.2008. године, у предмету престанка својства избеглог лица, у нејавној седници већа одржаној дана 08.04.2010. године, донео је

ПРЕСУДУ

Тужба **СЕ УВАЖАВА** и **ПОНИШТАВА** решења Министарства унутрашњих послова Републике Србије, Дирекција полиције, Управа за управне послове 03/10 бр.205-4824/05 од 12.05.2008. године.

Образложење

Оспореним решењем које је донето у извршењу пресуде Врховног суда Србије У. 899/06 од 21.09.2006. године, одбијена је, као неоснована, жалба тужиоца изјављена против решења Комесаријата за избеглице Републике Србије број 207-67312/9 од 21.02.2008. године, којим је тужиоцу укинут статус избеглог лица.

Тужилац у тужби коју је поднео Врховном суду Србије дана 20.08.2008. године под Посл. бр.У. 5847/08, оспорава законитост решења туженог из свих законом предвиђених разлога. Наводи да од избеглиштва живи непрекидно на територији Републике Србије где је

завршио средњу медицинску школу и неко време радио, а сада је незапослен, па је нетачна тврдња из побијаног решења да се вратио у државу претходног пребивалишта. Истиче да оспорено решење не садржи разлоге, а дати разлози су контрадикторни јер је у истом наведено да је регулисао пребивалиште и статус расељеног лица у Босни и Херцеговини, које чињенице искључују једна другу. Указује да у његовом статусу нису наступиле никакве промене и да не намерава да се врати у Босну и Херцеговину већ жели да поднесе захтев за пријем у држављанство Републике Србије, уз који мора да поднесе и избегличку легитимацију. Предложио је да суд тужбу уважи и поништи оспорено решење.

У одговору на тужбу, тужени орган је остао у свему при разлозима изнетим у образложењу оспореног решења и предложио је да суд тужбу одбије.

Управном суду су дана 01.01.2010. године, на основу члана 89. и члана 90. став 1. Закона о уређењу судова („Службени гласник РС“, број 116/08 и 104/09), уступљени предмети Врховног суда Србија и окружних судова у којима до 31.12.2009. године није донета коначна одлука, а за које је надлежан Управни суд, сагласно члану 29. став 1. истог Закона.

По разматрању списка предмета, оцени навода у тужби и одговору на тужбу, Управни суд је нашао:

Тужба је основана.

Према образложењу оспореног решења правилно је поступио првостепени орган када је, утврдивши да је тужилац у држави претходног пребивалишта остварио правну заштиту, тако што је регулисао пребивалиште и статус расељеног лица, односно да није пријавио промене које су наступиле од признавања својства избеглог лица, у смислу члана 18. став 1. тачка 2. Закона о избеглицама, истом укинуо избеглички статус.

Међутим, по оцени овог суда, основано се тужбом оспорава законитост решења туженог јер оспореним решењем нису отклоњене повреде правила поступка на које је Врховни суд Србије указао у пресуди У. 899/06 од 21.09.2006. године, у чијем извршењу је оспорено решење донето, чиме је повређена одредба члана 61. Закона о управним споровима.

Наиме, из пресуде Врховног суда Србије У. 899/06 од 21.09.2006. године се види да је поништено решење туженог број 205-4824/05 од 14.12.2005. године, јер је донето уз повреде правила поступка из члана 9, 133, 199. став 2. и члана 235. став 2. Закона о општем управном поступку. Ово стога што из списка се није могло закључити на основу чега је утврђено да је тужилац регистрован као повратник у Републици БиХ, нити су дати разлози због чега се ова чињеница сматра одлучном за укидање својства избеглог лица у смислу члана 18. став 1. тачка 2. Закон о избеглицама, чиме је повређена одредба члана 199. став 2. Закона о општем управном поступку. Поред тога, тужени није оценио ни наводе жалбе, нити доказе поднете уз жалбу, чиме је повредио одредбу члана 235. став 2. наведеног Закона, са којих разлога је Врховни суд Србије решење туженог од 14.12.2005. године поништио и туженом наложио да у поновном поступку отклони повреде правила поступка на које је суд указао у наведеној пресуди.

У поновном поступку првостепени орган је тужиоцу омогућио учешће у поступку давањем писмене изјаве дана 08.02.2008. године, чиме је отклонио повреде правила поступка из члана 9. и 133. Закона о општем управном поступку, на које је Врховни суд Србије указао у наведеној пресуди. Међутим, по оцени овог суда, у поновном поступку није отклоњена битна повреда правила поступка из члана 199. став 2. Закона о општем управном поступку, јер из образложења оспореног решења, као ни из списка предмета, не може се утврдити на основу којих доказа је тужени закључио да се тужилац вратио у земљу претходног пребивалишта, јер поседовање личних докумената издатих у Босни и Херцеговини нису доказ да се вратио у земљу претходног пребивалишта, с обзиром на то да личну карту, пасош, нити возачку дозволу, није могао да добије у Републици Србији без добијања држављанства Републике Србије.

Поред наведеног, тужени орган није отклонио ни повреду правила поступка из члана 235. став 2. Закона о општем управном поступку јер није оценио ниједан навод жалбе, нити доказе које је тужилац поднео уз жалбу, које повреде правила у поновном поступку, такође, је потребно отклонити.

Са изнетих разлога, налазећи да је оспореним решењем повређен закон на штету тужиоца, Управни суд је одлучио као у диспозитиву ове пресуде, на основу одредбе члана 41. став 2. у вези члана 38. став 2. Закона о управним споровима („Службени лист СРЈ“, број 46/96), стим што је тужени орган везан примедбама и правним схватањем суда изнетим у овој пресуди у смислу одредбе члана 61. наведеног Закона, а које одредбе се примењују на основу члана 77. став 1. Закона о управним споровима („Службени гласник РС“, број 111/09).

ПРЕСУЂЕНО У УПРАВНОМ СУДУ
Дана 08.04.2010. године, 13 У. 4948/10 (2008)

Записничар
Вукица Латиновић, с.р.

Председник већа – судија
Обрад Андрић, с.р.

За тачност отправка
Управитељ писарнице
Дејан Ђурић

РР